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Sammmed ommalt maalt.

Pernust. Söbra saunad linna-kau
bast. Kuulge, head küllamehhed, mul on mid
dagi süddame peal, selleparrast ei seisu su kinni.

Kuida igga „Lül ja Tön" teab, on meie Ria
maal ni hästi Lätti naabrittel, kui ka isseärranis
Willandi, Tarto ja Wörro makonnas Eesti
perremeestel linna-kaubast suur kasso, ja
kui se korraga seisma jääks, lähhäks mönne
mehhel wist eest otsa söma-isso ja unni ärra.
Et luggu nenda, siis peaks ka minno arwades
igga linna perremehhe surem hool ja murre se
ollema, omma kauba-linno nenda walmistada,
et nende jures laitust ei tulle. Agga sealep
se wigga on! Mitme ausa meeste seas on ikka
meel neid, kes hagganaid leiwa ja takko linna
jätkuks piddawad, ja üht ning teist keeldud
kunsti prukiwad, mis meie ausa nimmele mitte
au egga kukrule kasso ei sada. Mo südda
wallutab igga kord, kui ma kulen, et mönni
meie Eesti rahwast öigussega pahha rägib.
Mis mönni kölwato seas teeb, sedda peawad
kelk teised kuulma. Meie teame jo, et pettus
isse omma perremeest peksab. Tihti on äh
wardamist kuulda: „Oot, oot, mehhikessed,
olleme teid omma linna harrimissega mitto
korda wilto jälge pealt leidnud, agga üks
kord löppeb ka kannatus otsa!" Kas ku-

lete nüüd? Wöeral maal ei wöeta ennam muud,
kui selget ja puhhast kaupa wasto, ja sedda
samma nöri möda peawad siis ka meie ma
kaupmehhed käima ja hästi silmad lahti teg
gema, et linna-kauba jures mitte rotti kabba
sid nisso sekka ei juhto. Ollen siis isfe om
ma silmaga näinud, et kaks perremeest, möl
lemad ühhest küllast, linnadega linna tullid:
teise kaup wöeti römoga wasto ja makseti ki
tusse ja hea hinnaga arra, agga teise kauba
jures olli paljo jäggelemist; mees piddi mitto
happo sanna tasko pistma ja wiimne ots lau
lust olli se: mees sai wähhema hinna ja kaup
piddi weel temma kullo peale ueste puhhas
tud sama, mis ka peale 3 rubla pärkpunna
pealt maksma tulli ja nenda linnade hinda
weel wähhemaks teggi.

Säh nüüd! Kelle sü se olli? No minno sü mit
te ; kaupmehhe sü ka mitte; sest haggana eest ei
wöi kegi rukki egga takko eest linna hinda anda.
Olli üksi sest tulnud, et perremees olli wist möt
telnud: „o!go kuida on, ehk lähhäb eddasi, kui
minna agga omma rahha saan." Agga wötta
näppust! Kaup laks kül waewalt eddasi, agga
hind tulli taggasi. Mehhikesel olli südda sappi
ja suud silmad wet täis, agga ei wöi middagi
lausuda, waid piddi isse omma ninnaft kinni
hakkama: „Kes teggi? Zsse teggin!"



Kui ma sähhärdust happo nalja korda kaks,
kolm näggin, hakkas mul pöues süggelema ja
mõtlesin: Oot, oot, sedda ma ei jätta! Ni tõeste
kui ma „Postimees" ollen, tahhan ma omma
föbradega sest paar sanna rakida, et nemmadke
sellesamma pahhandusse sisse ei lange ja min
na nende kahjust mitte süüdlane ei olle! Seeb
se nüüd on, mis mind se kord linna-kau
bast könnelema aias, mis muido just mitte
minno ammet ei olle.

„No hea kül, „Postimees" ütleb mön
ni kas õlled siis ka tähhelepannud, mis
asja ülle keige ennam nurrisetakse, et meiege
teaksime, mis eest ennast peame hoidma?"

Kuida muido? Se olli mo üllem assi täh
helepanna. Agga need wead on mönnesuggu
sed; ma nimmetan agga mönda, mis ülle kei
ge ennam nurrisetakse. Kuulge siis:

Essimest nurrisemist ollen linna puh
hastamisse pärrast kuulnud. Tükad olla
saggedaste üsna head, agga ladwad allati rä
gus ja luid täis, ja ommeti peab linna ül
leültse ludest lagge ja puhhas ollema, kui hin

na jures ei pea tülli tullema. Minno ar
wades põlle senna suremat kuntsti tarwis,
kui öiglane meel, kuiw linna ja nattuke ennam
waewa Harrides, siis sawad tüüd ja ladwad
puhtad ollema.

Teine nurriseminne käib linna nissuta
nusse (sültimisse ehk sipsimisse) wasto, mis
ga mönned kalo tahtwad kaswatada, agga selle
peale ei mõtle, et ostjat pahhandawad ja hin
da kahhandawad. Jgga laps mõistab kuiwa
ja märja wahhel wahhet tehha, kuida kaup
mees, kes linno ostab, linno ei peaks tund
ma? Kastko küllatüdruk ommad juuksed mär
jaks , et pea libbedam seisab, selle eest ei
maksa ükski rahha; agga ärge lootkem mitte,
et kaupmees selle wee eest, mis käppoga ehk
õlle-tuustiga (mönni ka kappa ja pangega) lin
nade peale ripputame, meile eddespiddi weel
palka maksab. Walle! kes mo sanna ei ussu,
küllad need näewad, mis omma liggund lin
nadega sawad.

Kolmas assi, mis ostjal kulmo kortso aiab,
on se, et ladwa otsa linna kolkmette

sisse takko pannakse. No üttelge isse, kas

se nüüd jälle kelmus ei Me? Mis meie süd- 
da ütleks, kui kaupmees künas sola sekka liwa
aiaks? Eks meie teeksime kissa, et ulitsad köl
laksid, ja meil õlleks tulline öigvs. Teeb siis
kaupmees üllekohhut, kui meid nisuggusse kel
musse pärrast kelmiks nimmetab? Pealegi leiad
Lemma terraw silm warsi wigga üllesfe. Sa
õlled ehk pärkpunna peale 1 puud takko pan
nud, ja kui su! selle eest 2 puda linna hind
mahha arwadakse ma küssin nüüd, wenna
ke, kelle pool on kahjo? Ma mötlen, se on
kerge möista: Petja pool!

Neljas nurriseminne on pea nisamma.
Mönni perremees peab linna harrimisse ju
res ni kennaste kelmi tööd möistma, et linna
kolge harjumatta silmale pitk ja sille ja keik
kiud ni ühhe pikkused näitwad ollewad, 
olleksid tollipuga möedetud. Agga kui kaup
mees watama hakkab, siis leiab warsi, et möl

lempole otsa takko on tömbatud, mis
läbbi kolge pitkemaks ja ühhetasfa paksuks
saab ja nüüd hea linna hinna peab maksma.
No kas maksab? Ota senni! Nisuggune köw
wer te wiib meid allati kassust möda kahjo jure.
Et meie aus nimmi seal jures rooste plekkid
külge saab, sest ma ei hakka se kord könnele
ma; peaks jubba jsseennesest tuttaw ollema.

Wies wigga tulleb sest, et mönned mehhed
mötlewad, kui omma linno kauba tarwis kok
kopannewad: „Eks haiged lammad wöi ka
terwede seas eddasi minna?" ja seggawad

sandid linna kolkmed hea kimpude
sekka, mõeldes: „kes neid sealt otsima hak
kab ehk üllesse leiab?" Agga kas sellepär
rast leidmatta jäwad? Wötta jälle nappust!
Uks ainus maddand öun teotab terwe wakka
täie arra. Kaupmees leiab wastowöttes jo
koerust üllesse, hakkab nüüd pahha melega sv
linna kimpusi seggama ja wiimne ots on se:
esmalt tahtsid sinna hulk santi kolkmid heade
sekka panna, pärrast wiskab temma weel en
nam häid pahhade sekka, kahjo on jälle sinno
pool ja kannad kelmi nimme weel pealegi.

Kues kurn assi on se, et mönned ommad
linna kolkmed wäljas poolt wägga sil
ledaks ja puhtaks tewad ja neid nago

kassisabba läbbi peu tömbawad; agga kui
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kaupmees kolkme lahti lööb, mis ta leiab?
Seest luid, nago hulkuja kuub walgid lome täis.
Muido hea kaup, saab nüüd harria holetusse
läbbi alwematte kirja ja laitusse alla. Ikka
jälle isse omma sü!

Seitsmes pahhandus linna - kauba jures
tulleb sest: kelm perremees wöttab hea
linna kolkmed, lautab neid, nago kaap
sa lehhed lahti, panneb sandid senna
sisse ja werstab otsekui tubbaka rul

lid kokko, tömbab weel mönni kord läbbi
peu malmis! Kas töeste? Jah, nenda ta

arwab kül; agga hädda ja häbbi käib igga
kelmusse kannul, ja parras sellele, keS teise kah
just kasso püab!

Kahheksamas kurri kawwalus on mön
nel se, et kui linna ostja wäljas käib, siis on
mees hea linnaprowiga platsis, küsstb head
hinda ja tingib, nago essimenne Juut. Noh,
sedda ei wöi immekspanna, kaupmees tingib
ka, ja mis ta mahha jöuab tingida, sedda põlle
tarwis maksta; agga kuida tulleb luggu pär
rast? Mees on head prowi näitnud ja selle
pärrast head hinda sanud. On nüüd linnad
malmis, siis toob neid linna. Seal tulleb
walskus walge ette! Mehhe linnad ei olle sag
gedaste mitte poolt nenda head, kui proow,
kelle järrele hinda anti; agga ta karjub isse
kaela katki, et proow parrem ep olle olnud.
Kas se nüüd jälle ristiinnimesse temp on?
Mingo metsa! 

„Õige hölma ei hakka ükski ja wagga werri
ei wärrise," se on muidogi teäda; nende külge
ei putu ka minno sannad, agga keik hölmad
põlle weel öiget egga keik werri mitte wagga
werri, ei Lätti egga Eesti rahwa seas ja sel
lepärrast ollen piddanud walja ütlema, mis
mul süddame peal seisis. Argo kegi linnamüa
selle peale lootko, et temmal ehk kannini mönni
neist nimmetud kelmi-tükkidest on önneks läi
nud. Ülle kohhut ei pea ükski önneks nimme
tama, maid on allati önnetus, kui se ka mön
ni kord (meie suremaks pettusfeks) kasso peaks

saatma. Mis ön wöib Jummala kässo
ülleastmissest ial tulla? Peale sedda näete
isse, söbrad, et wörrud ja kärud keik jubba
linnas tuttaw assi on. Egga minnage neid

tulest põlle wötnud egga unnes näinud. Mur
retsegem et kaup hea on, siis on hind hea, jut
lahke ja nurrisemist mitte marki. Puikleminne ei
aita seal middagit. Jggas linnas, kus meie maal
linno ostetakse, on ta selle eest jubba hoolt
kantud, et seggatud kaup wöib seggaja kul
!o peale selletud sada; agga se ei to kellegile
au egga kasso. Jgga öige mees käib öiget
teed; astugem meie seddasamma, siis ei puh
hu ükski karwa meie peast. Kelmide jauks
on iggal pool köisi küllalt; ärgo tömbago
neid ükski isseennese kaela. Teame jo kül,
et möisnikkud omma linnadest ennamist mönne
rubla pärkpunna pealt ennam sawad, kui meie.
Mitte sellepärrast, et neil möisa linnad on,
(linna on linna) waid et parrem puhhas
tud ja harritud on. Tehkem seddasamma, siis
põlle meil mingisuggust körwalt teed egga tak
ka wärrawat tarwis. Seddasamma head
nöu annaksin ma ka neile, kes maal linno ül
lesse oftwad (kui tahtwad heaks wötta) et sil
mad hästi lahti tewad. Sandist kaubast on
nüüd raske lahti sada, sedda on mönned jubba
maitsta sanud. Mis teeb kuntori kaupmees
sandi kaubaga, kedda kegi wöeral maal temma
käest ei wötta? Waatko sepärrast iggamees
ette, et omma kassust möda ei asto. -

Noh, nüüd ollen walmis. Mis ollen üt
telnud, on sõbralikkust süddamest tulnud. Tah
hab kegi keik selja tahha wiskada, wiskago
peale; agga kui parrast körwa takka süggab
ja süllitab, siis ärgo aiago minno süüks. Ja
nüüd jäge terweks!

Kerjaminne sadab kelmusse peale.
—„Kas se peaks tössi ollema?" küssib
mönni. No möttelge agga järrele ja tul
letage mele, mis fellepolest jubba ollete kuul
nud ja näinud, kes teab, kas siis ennam «en
da küssite? Minna ei ütle jo mitte: kerjajad
on keik kelmid; maid: kerjaminne sadab hõlp
sast kelmust teggema, ja sedda ei wöi naljalt
kegi walleks aiada. Mis t'e arwate, kui meie,
issearranis linna paikus, hulga kerjajatte seast
ilma watamatta 10 tükki wäljawöttame: kas
julgeb kegi selle peale kihla weddada, et 5
nende seas töeste öiged mehhed on ja hadda
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pärrast kerjawad? Kes julgeb ja kerjajaid en
nam tunneb, kui minna, se lögo kässi; ei
minna sedda julge teggema; ollen sellepolest
saggedaste paljo kuulnud ja näinud, mis süd
dant wallutama aias. Kerjaminne on ni mit
mele kerge tö ja toidab ka omma perremeest,
se on sedda, kes kerjab; agga kui kerjaminne
jubba mönnele kergem tö on, kui omma
palle higgi sees leiba süa: kas se mitte kelm
ei peaks ollema? Mis teeb furem hulk hul
gusid, kell' werri sarwe a! on ja weddada ei
wötta, kui kerjawad? Kelmid kerjajad on need,
kes öige sandi suust leiwa pallokest ärrawar
rastawad. Kui saggedaste on öiged sandid
tühja kaega ukse takka piddand ärraminnema,
sest et perremees mitto korda pettetud, nüüd
kellegile ennam ei anna. Waestele andma
ja kehwade koormat kergitama, nago Jum
mala sanna öppetab ja ristiinnimesse armas
tus meid aiab: millal ma sedda ia! ollen lait
nud? Agga kui waesid tahhame awwitada,
kas siis senni peame otama, kui nad meie uste
tagga ulluwad ehk mustlase kombel peale aia
wad? Kas ristikoggodusseö mitte parremat
nöu ja ausamat kombet ei peaks leitama?

Kerjaminne ei olle kellegile auuks; ei
neile, kes kerjawad, egga neile, kelle hulkas
kerjatakse. Eks meie sedda ikka weel ei möista,
et tössised waesed koggodusse warra on, mis
meile lummalast antud, et omma usko ar
mastusse töös wöiksime harjutada? Nenda
samma peaksime ka selle eest murretsema, et
kelmid kerjajad ni hästi kirriko, kui mu uste
eest peaksid kadduma. Eks Pöldsama öppetaja
meile selle polest head öppetust põlle annud?
Teab mönni weel parrem, se tehko, kui agga
pahha kerjaminne kaub, mis mitto jubba no
rest pölwest sadik kelmi jälgede peale sadab.
Sest õlleks mul mönda kerulist tükki könne
leda, agga jägo se kord.

Üllemad ja wannemad tewad ka ommalt
poolt mis wäljaspiddi wöiwad. Nenda on
nüüd jälle käsk kubbermango-kohto polest wälja
antud, et keik linna- ja ma-politseid kangeste
selle ülle peawad walwama, et linnades,

allewi ttes ja küllades, ladaplatside
ja maantede peal kerjaminne peab kad-

duma ja kirriko uste ees ja surnoaia wär
rawatte peal sedda mitte ennam kuuldama eg
ga nahtama, waid nende eest, kes sedda wäärt,
seädusse järrel murretsetud sama. Se on
nüüd keik wägga hea ja tänno wäärt assi,
agga surem au õlleks igga koggodussel, kui
keik öiged sandid sundimatta üllespetud saaksid
ja nisuggused walged mustlased, kes ilma as
jata laiskus se pärrast sandi nimme kand
wad, üksi politsei kassida ja korristada jääk
sid. Keige suremat süddame wallo teeb se,
kui peame näggema, et nored lapsed jubba
uste tagga kiunuwad ja ennamist keigil kelmi
kerjajatte ammet kääs on: hulkuwad ümber,
laisklewad ja weddelewad möda körtsa, ullu
wad uste tagga, öppiwad aeg aialt ka hästi
joma ja näppoammetit ja kölwato innimesse
iddo on sees ning kannab pärrast hirmust
wilja. Kedda politsei jubba lapse pölwes möda
linna viitjaid ja kõrtsi nurkasi peab taggaaia
ma, neist ei sa temma egga wangikoia hoid
jad pärrast ka naljalt ennam lahti. Kas siis
walle on, et kerjaminne kelmusse peale sadab?
Ma tean kül, et mönni ütleb: „Jah, sul hea
pahhutada, agga kui waese innimessel korter
lapsi täis on ja koroke kassin, mis ta siis
nendega peab teggema?" So? kas peab
neid siis hulkuma ja kerjama saatma? Kas
tõeste mõnnes koggodusses ni paljo lapsi peaks
ollema, et koggodus neid ennam toita ei jõua?
Mis mul selle peale pitkemalt kosta õlleks,
mõistab igga luggeja issegi. Agga tödde jäeb
tõeks: kerjaminne põlle kellegi auuks ja sadab
hõlpsast kelmusse peale. Andkem sepärrast keige
kerjajattele head nõu, et ennast hoiaksid ja
mitte nuhtlusse alla ei langeks. Agga aeg õlleks
ammo, et iggas koggodusses õiged waesed õige
holekandmisse läbbi toidetud ja nurjatumad
nuhheldud saaksid ja keik kerjaminne kauks.

Sannumed wõeralt maalt.

AustkiSZNätNt tullewad nüüd kennad san
numed, et seal sure holega söamehhi peab pal
gatama. No kellele? Kellele muido, kui wanna
paawstile. Nüüd tahhab mehhike katsuda,
kas se nöu peaks aitama, kui isseennesele
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wägge korjab ja siis omma söariistade war
ral sedda hoiab, mis kaes on ja sedda tag
gasi nöuab, mis käest läinud. Kui kaugele
sesuggune nöu tedda aitab ja kas kunninglik
wallitsus se läbbi ta kätte jäeb, on alles tead
matta. Agga se näitab nisamma pentsik wäl
ja, kui kirrik'sand kütti - ammetit hakkaks pid
dama ja jahhikoeri kokko ostaks. Austria wal
litsus peab selle asja nöus ollema, agga teiste
pärrast ommeti nenda teggema, kui sünniks
sesinnane wäepalkaminne temma teadmatta ja
silmawahhe kohhas. On paawstil sel kombel
hea hulk wägge püssi al, siis tahhab käed
pusa panna ja üttelda: Prantsussed, Ingla
sed, Sardinia ja hertsogirigid, tulge nüüd
wälja! Katsuge mo wöimust ärrawötta, kui
sate! Kas se nöu temma kunningriki kinnitab
ja kroni peas kohhe hoiab, on teadmatta.

Jtaliamaal nago mönda korda ol
len üttelnud, ei olle se kord mitte hea ellada.
Seal keeb ma alt ja pealt. Paawst korjab
wagge; Sitsilia kunningas korjab wägge;
hertsogirigid (Toskana, Modena, Parma ja
paawstist langenud Romanga) lassewad igga
pa munsertada ja marssida ja ütlewad: „kui
tarwis, wöime 40 ehk 50,000 meest wälja
sata, kell' riistad haljad ja ammet ka." Sar
dinia ei panne koggoni kässi rüppe, waid wal
mistab nenda, et ühhes linnas lubba küssiti,
kas nad mitte mönned kirriko kellad sureks
tükkiks ei wöi wallada? Se õlleks Jummala
ön, kui tullewa kewwade Jcaliama jälle püssi
rohho suitso täis ei olle; loud on nenda, et
nad wist sarme piddi kokko lähwad. Toskana
rahwas ütlewad öige awwalikkult: „Sedda
tööd, mis Prantsusse keiser Willawrankas po
lele jättis, tahhame meie tullewa kewwade
jälle eddasi tehha ja tahhame omma katoliki
usko se labbi auustada, et sedda ilmalikkust
muddast puhhastame, se on, paawsti piiskop
piks teme ja kunninga ammetist lahti lasse
me." Sest ei tahha paawst jälle sanna kuul
da, waid palkab wägge ja kirristab hambaid;
kui neil se nöu peaks ollema, siis tahhab
küünde ja hammastega wastopanna. Söast
möda söuda, ' saab Jtaliameestel kirjo tük

tööd ollema. Mis weel PrantsuS senna sekka
rägib, on peale kauba.

Prantsussema alt. Parisis petakse nüüd
sured Ballid ja se on igga talwe nende wiis;
nimmetawad sedda tarwilisseks aiawiteks ja
makswad inneto hinda, kui hinge rohho eest.
Esmalt hakkab se jaht ikka keisri maias peale
ja lähhäb parrast teiste suurde üllematte seas
eddasi, nenda et suremat suggu Prantsussed
ommast tallisest ellust ennam higgistawad, kui
sui aial. Parisis ning ka mu suurde linnade
sees, kus rikkus ja waesus körwo ellawad,
juhtub sedda allati, et ühhel pool ulitsat su
red salid tuhhat küünla ja lambi walgussel sär
rawad, musekantid mangiwad, rahwas tantsi
wad, söwad, jowad ööd labbi, sampanjeri kla
sid köllisewad ja hurra! ühte puhko ja 
teine pool ulitsat aiawad näljatsed lapsed wan
nematte peale leiba, põlle anda; külmetawad
waese hilpude sees, põlle middagit ahjo panna
ning palla silma wessi, mis silmist suhho lan
geb, nende sampanjer. Agga mis arwade,
kumbas toas peaks taewa taat ennam mele
tullema?

Se on imme luggu, et kongressid
ennam ei tahha Prantsuste seas siggineda.
Enne Ztalia södda surri üks kongres enne
sündimist ärra ja sellel, mis nüüd parrast söa
löppetust ja rahho hakkatust Parisis piddi il
male tullema, naitwad needsammad pawad kaes
ollewad. Esmalt olli suur kärra wäljas:

„kongres ja kongres!" muud polnud seitungi
des leida; piddi Parisis kokko tullema, piddi
keik köwwerat õigeks ja karredat silledaks, teg
gema, mis minna öiete otasin; agga wötta
nappust! Paar päirvi enne pühhi tulli Prant
sussemaal üks weike ramat wälja, pealkirri:
„ Paawst ja kongres," ja se rikkus keik

jälle ärra. Sedda ramatut ei jõuta ni paljo
trükkida, kui tedda küssitakse, peab jubba peale
85,000 tükki üksi Prantsussemaa! trükkitud
ollema ja rvist teist sedda wört Jtaliamaal, ja
Prantsussed ning Jtaliamehhed loewad sedda,
kui õlleks taewa önnistusse te sealt seest leida.
Mis seal sees siis seisab? Nenda paljo kui
sest seitungi olli pandud, ollen ka luggenud
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ülleskaswanud, tark, ussin, wagga ja auwäärt
ja mönne sannaga jubba nimmetanud (wata
Nr. 1.) Seal sees on se (paawsti melest wägga
pahha) nöu ärraselletud, kui kaunis ja löbbus
se õlleks, kui wanna paawst omma ilmalikko
wallitsusse keppi käest mahhapanneks, kunning
riki teiste kätte annaks, ja isse kui katoliki
üllempiiskop paawsti-nimme ja Roma linnaga
leppiks ning sest ellaks, mis kõigist katoliki
usso madest temmale aastas maksetakse rc. 
Nüüd olli luggu lahti! Austria tömbas kul
mo kortso ja paawsti Harri läks tullipunna
seks, ütlesid möllemad: „ei meie ennam kong
ressi peale ei tulle!" Kül Prantsusse üllem
ütleb ka: „tulge ikka, egga minna isse rama
tut põlle kirjutanud!" agga ei tahha kegi
uskuda, ja kongressi sündinusse pääw on jälle
teadmatta. Warssi selle peale sai Parists üks
minister ammetist lahti, et nattuke paawsti
poolt seisis; Turinis said keik ministrid

lahti, et nattuke nörgad ollid, pandi ued ja
sesamma nende peamehheks, kelle kä Jtalia söa
hakkatusses Sardinia ohjad ka seisid. Nüüd
on keik nende asjad pea nisamma sassis jälle,
nago enne ollid. Prantsus kutsus omma sa
vikut Türgi pealinnast koio ja panni minist
riks ; küllad same nähhä, kuida asjad selle käe
järrele korda lähwad.

Hispaniamaalt. Maeokko söast tul
lewad need sannumed ka ni tilga kaupa, nago
ahher lehm lüpsab, et ei maksaks sest pea
mitte paljo räkida. Pääw parrast Neari on
nad Tetuani linna lähhedal jälle hästi kous
olnud. Marokko keisri süssi-must kaardi - wäe
rüggement on seal ennamist otsa sanud, ehk
kül mehhewisi wasto pannud. Hispaniapoolt
olnud 3W langenud, ja ratsawäest waewalt
sadda meest ilma hawamatta, se on: peale
I2VV meest werrised. Maurid olnud mehhed
kül. Üht ainust mäe kinko piddanud Hispa
mamehhed 3 korda wöitma ja jälle kautama.
Kui imme asja rägitakse, et ommeti kord 5
hawatud Mauri waugi nende kätte sattunud,
mis eest nad muido wägga hoidwad. Mis
seal muido pärrast Neäri on sündinud, sedda
ma weel ei tea.

Jummala lodud lomadest.

Jummala suurt wägge, tarkust, armo ja
heldust kulutab taewas ja ma, sest ka kirri
ühhe saunaga ütleb: „Taewas ja Ma on tais
Jehowa au." Mitte üksi päike, ku ja täh

hed omma illoga; mitte üksi ma ning merri,
jöed ja mäed; mitte üksi sured lomad, sured
puud, waid ka need keige pissemad kihhulased,
seäsed, rohho libled ja liwa terrad, tunnista
wad, et Jummal keige pissumas asjad ka suur
on, keige targem ja keige heldem allati, kui meis
agga möistaksime sedda tähhelepanna ja tem
ma nimme kita. üks saksa suggu Eesti

rahwa armastaja mees kirjutab sest meile
mönned armsad asjad, et meie silmad wöiksid
lahti minna, ka nende asjade sees Jummala
armo ja tarkust näggema, mis igga pääw
meie silma ees on ja sepärrast keige wähhem
tähhelepannakse. Olgo siis esmalt meie öp
petaja need pissukesed

S e ä f e d.
ühhest kolist, mis nago mitto teisi ka, Lihw

landima tallo rahwa heaks olli assutud, ja
kussa nored poisid ka ülleültse wagga hästi
said öppetud ja mönne aasta parrast kui möist
likkud, tö-armastajad head tallo innimessed
omma wannematte jure taggasi tullid lasti
kord jälle lapsed mönneks aiaks kolist koio min
na. Üks neist poistest olli Peter Köiwo, hea
ussin pois, agga mönni kord mötlematta ja
ettewaatmatta terrane, nago mönned on, kelle
ülle ennam kui teiste ülle piddi walwatama,
et ennesele kahjo ei teeks omma ettewatamatta
melega.

Peter piddi paar pawa enne kallist Jani»
päwa omma wannematte jure koio minnema,
kes wersta kolist kaugel ühhes kallus ella
sid, ja Peetri Venda Jakobit olli issa saat
nud pissukest Peetrit, kes 5 aastat norem olli,
kolist ärra toma. Jakob olli sessammas ko
lis kolitud ja nüüd essimenne armas noor in
nimenne, wagga ja möistlik, nago aitummal
weel saggedaste Eesti rahwa seast leiame, kui
nad ilma körkusseta selle ausa seisusse tarwis
on kaswatud, kus Jummal neid sündida lask
nud. Ka nende issa olli sealsammas kolis
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tallo perremees, ja sepärrast ka keigist inni
mestest, kes tedda tundsid, auustud ja armas
tud, nendasamma ka omma möisaherrast ja
linna rahwast, kellele ta tööd teggi ehk mid
dagi müüs. Paar aastat olli ta ka jubba

kihhelkonna - kohtomehhe ammetis.

Peter pällus omma wenda, mitte kohhe
teed wilja wäljade wahhelt läbbi minna, kus
wägga palla olli ja rukkis nenda körge, et
temma ei ullatand üllewatama ja sepärrast te
wägga iggaw olla. Jllusam olla läbbi nore
metsa ja pärrast ülle halja asa laia jöe kallast
möda, kus wist mönni kalla wee sees nähhä
olla. Se te olli kül pitkem ja kitsas jalg

radda käis heinamade peal mönnest wessisest
kohhast läbbi; agga Jakob tegai ommeti wen
na tahtmist ja läks sedda teed. Jakob olli
ülleültse hea pois, keS allati hea melega sehda
teggi, kus ta omma südda ütles, se olla- Jum
mala tahtminne, sepärrast temma ka keige
rahwa wasto ussin ja lahke olli, kus ial wöis.

Se olli just kesk pallawal löuna aial, kui
wennad kahhekesi norest metsast asa peale wälja
said, ja wagga tulega selge päikese al wägga
palla olli. Nüüd tullid ka jöe äres madda
lama ja niiskema asa kohtade peal sured seäse
salgad, kes kül wagga öhho käes illuste män
gisid, agga innimeösi kibbedaste pistsid. Seal
sai nüüd weike kannatamatta Peter wägga
pahhaseks, isseärranis kui üks seäsk ta näo
peale heitis ja ikka enne jälle ärralendas, kui
temma käppoga wasto näggo löi. Kui lögid
nenda ümmarguse palge peal laksusid ja Peter
märja sees jalgega siples, et soggawessi üm
ber ringi pritsis, naeris Jakob helledaste. Se
pahhandas Peetrit weel ennam ja pool nuttes
ütles temma: „OH mis innetumad ja öelad
lomad need on! Kuida woib taewa taat neid
kölwatumaid ilma asjata lome ommas mail
mas sallida, kus tal ni paljo häid ja illusaid
asjo on? Ma sowiks, et neil keikil kokko üks
ainus pea õlleks ja minna neid ühhe hobiga
surnuks wöiksin lüa. Nemmad põlle ommeti
kellegi kassuks, waid pinaks ja kahjuks."

Sedda kuuldes jäi Jakob wägga tössiseks,
agga lahkeste ja süddamest ütles temma: „Mo

armas Peter, ärra rägi mitte patto, ja ärra
ussu mitte, et sa sellega omma pattust jutto
Jummala ees ärrakustutad, et need pissuksed
lomad sind hammustanud ja sul wallo on.
Wata ümber kuhho sa tahhad, eks sa keige
sees, mis Jummal on lonud, temma tarkust
ja issa-armastust ei tunne? sest ni hästi meie
innimeösed, kui keik lomad, meie same allati
temma heateggemesst maitsta. Kui meie lusti
ja römoga sedda puwilja maitseme, mis ka
meie tarwis kaswada laskis; ehk kui meie en
nast lillede illo ja haiso pärrast römustame;
ehk se leiwaga omma köhto täidame, mis tar
wis temma wilja lasseb kaswada; ehk munne
söme, mis kannad temma kässo peale meile pea
wad munnema; ehk met prugime, mis pissuke
sed messilased temma tahtmisse järrele meile pea
wad kokkokandma ja paljo muud weel, misga
ta meid üllespeab, römustab ja õnnistab: 
kas wöime siis uskuda, et ni helde Jssa mid
dagi mailma peale on lonud, mis mitte meie
ehk teiste kasfuks, meie ehk teiste römuks ei
olle, waid kahjuks ja pinaks innimeste ja ko
madele? Kui meie ni paljo ep olle õppinud,
allati ärratunda, mis peale igga lodud assi
kassulik, hea ja prugitaw on, se ei tunnista
weel mitte, et lodud assi sellepärrast üsna il
ma kassuta ehk koggoni kahjolik on."

„Wata Peter, nenda on ka luggu seäse
dega. Ka nemmad towad suurt kasso ja head.
Sest wöid hölpsaste arro sada. Wötta kaks
wee nõu, panne wet täis ja teine teise körwa,
teist nenda, et seäsed lahkeste jure peäsewad
ja teist nenda, et nad mitte jure ei peäse.
Seal wöid pea ärratunda, et essimesse nõu
sees wessi kaua heaks jäeb ja jua sünnib, ja
teise sees sandiks lähhäb, mis haigust ja sur
ma toob. Wata, armas wennake: sedda on
Jummala Zssa heldus nenda seädinud, et nende
pissukeste Lomade läbbi, kedda meie rumma
lusse pärrast taggaaiame, innimeste ja koma
dele, mis ello üllespiddamisseks tarwis, wärske
saab hoitud, mis ilma nende abbita meile surma
sadaks. Ja wata, Peter, kui luggematta paljo
neid on, et Jummala heateggeminne sedda su
rem õlleks ja keik sest wöiksid ossa sada." 
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Jutto jätkud.

Pisfuke eksitus.
Kaks selli piddasid Linna lähhedal kõrtsis

„sinnist esmaspäwa", mis nad mönnel näd
dalal pühhapäwast pühhapäwa piddasid. Wi
maks loppis teise rahha ja luft enne ärra ja
teggi minnikut; teine jäi weel mahha laulma
ja tallerdama, laskis puddeli tais panna ja läks
wimaks ka järrele. Kuwalge öö! näggi mees
tee-lahkmel posti seiswad, piddas tedda om
maks lakkewennaks, hakkas ta ümber ja ütles:
„Se olli öige, kammerad, et sa mind mitte üksi
mahha ei jätnud! Säh, wötta weel paar
lonkso, siis lähme seltsis koio. Teeb meister
kortsus näo, mis meie sest holime; egga meie
ennam pursid ei otte." Muidogi ei was

tand post middagit, sest ta olli targem km se,
kes ta ümber hakkas.

Et mönnes paikus selle polest sksitussed tulnud, anname weel teäda: „Perno Postimees" tulleb igga
kesknäddalal walja,' kuid Jöulo- ja Lihhawötte - pühhade näddalas jääb tullematta. Temma aas
tane hind on ilma postirahhata 1 rubla 25 kopp. ja postirahhaga 1 rubla 35 kopp. h. Sesinnane
aasta hind saab agga igga kord tellimisse aial ettemaksetud. Maal wötwad ausad koggo
duste öppetajad tellimessi ja hinda wasto, Tallinnas Kluge öe Ström ja F. Wassermann,
Tartus Th. Hoppe, Kurresares H. J. Jürgens ja Pernus ramato trükkimata. Kes middagi
„Postimehhe" sees tahtwad teäda anda ja neil Tallin lähhedamal on, kui Perno, need wöiwad sedda
seal Kluge öe Strömi ramaw-podis üllesanda.

W« Vorm.
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Provinzen gestattet den Druck:

Censor R. Jacoby.

Teadaandmissed.

Kersso möisas, liggi Wvltwedi wabrikut, an
takse tullewa Jürripäwaft künni Jürripawani
1861, möisa karri, 30 lüpsilehma rendi peale.
Kes sedda asja tahhab ettewötta, tulgo enne
Maarjapäwa Kersso möisa kaupa teggema.

Minno pärris koht, Sandhof, mis Koero
kirriko jureö, on keige podi, pöllo ja heina
madega müa; kes peaks osta tahtma, tulgo
minno ennest käest selgemat arro nöudma.

M. Duglas. 1

Tuddo mõisas, Rakwerre linna jures
wõiwad krawi-leikajad tullewa suwwel

tööd leida, kus paljo krawisi saab leigatud.

Audro möisa-wallitsus annab tsäda, et sea!
se talline hobbuste, weiste ja kauba laat, se
aasta redi 12. Webruaril saab petama. I

Tallinna karjawärrawa tagga, Palesnoi ulit
sal on Nr. 1044 üks maia pärris krundi peal

rohhoaiaga ühhes müa. A

Perno allewil on wärwia Schü
leri plats ja maia, mis Aimmer
manni aia lähhedal, oddama hinna

eest müa. Kes osta tahtwad, möiwad seal
sammas maias selgemat teädust sada.

Aleksander Schüler. 1

Alloje kihhelkonnas, (Lattimaal) Ungurpilsi
möisa al Selli tallus, on Nean laupäwal

hommikust ööd kaks head hobbust tallist ärra
warrastud ja üks manna ja lahja ruun asse
mele pandud. Teine marrastud hobbune olli
ha! ruun, 8 aastat manna, 70 rubla wäärt,
3 jalga raudas ja üks tagguminne jalg ilma
rauata; teine olli körw ruun, 10 aastat man
na, 50 rubla wäärt, taieste raudas; loom,
mis nende assemele jäetud, on üks suur must
hobbune, purro manna ja näitab posti-hob
bune ollewad. Peale sedda on margad aita
ärralöhkunud ja tallo meeste ja naeste ridid,
kui ka linnast riet kokko 50 rubla eest ärra
winud. Kes need hobbused kätte toob ehk
tössist teädust annad, saab 30 rubla ja riette

eest 10 rubla höbb. tassumist. 2

Mönne näddala eest on üks pissukenne must
koer, kel walge rind ja üks punnakas märk
pea peal ja nendasammoti ka üks kollakas
lömmi modi ärra nidetud koer, keskmisse su
russega, ärrakaddunud. Kes neist koerdest Per
no trükkimaiasse teab teädust anda, saab om

ma waewa ausaste tassutud. 1


